

## Nr 22

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställningar angående anslag å kapitalbudgeten för budgetåret 1960/61, i vad avser utrikesdepartementets verksamhetsområde.*

(1:a avd.)

### Statens allmänna fastighetsfond

1:o) **Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen.** I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t beträffande kapitalbudgeten (bilaga 25, punkt 1, s. 1—3 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 4 januari 1960) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 2 140 000 kronor.

För här ifrågavarande ändamål står till Kungl. Maj:ts förfogande under innevarande budgetår ett sammanlagt belopp av 4 546 000 kronor.

Av detta belopp har disponerats 2 084 700 kronor för det av 1959 års riksdag godkända fastighetsförvärvet i Paris. Köpet har fullföljts och definitivt köpeavtal slutits den 6 juli 1959. Fastigheten har samtidigt härmed tillträtts.

De nyuppförda beskickningsanläggningarna i New Delhi och Tokio är numera slutförda och har nyligen tagits i bruk. Som förutskickades i 1959 års statsverksproposition, bilaga 24, har 550 000 kronor anvisats för nybyggnaden i Tokio och 230 000 kronor för uppförande av två skrivbiträdesbostäder inom anläggningen i New Delhi.

Vidare har Kungl. Maj:t förskottsvis anvisat 350 000 kronor för projektering av den svenska beskickningsanläggningen i Moskva och 100 000 kronor för utredningar angående olika byggnadsföretag. Av resterande medel 1 231 300 kronor har 450 000 kronor reserverats för bestridande av ännu ej reglerade utgifter för beskickningen i New Delhi och återstoden 781 300 kronor för iståndsättning och modernisering av beskickningsfastigheten i Madrid.

Som angavs i 1959 års statsverksproposition erfordras en genomgående iståndsättning och ombyggnad av beskickningsfastigheten i Madrid. En av byggnadsstyrelsen företagen utredning visar, att en rationell lösning av beskickningens lokalfråga endast kan nås genom att huvudbyggnaden helt

disponeras för sändebudsbostad och tjänarbostäder samt att en ny kanslibyggnad uppföres på platsen för den nuvarande gårdsbyggnaden. Sistnämnda byggnad, för närvarande inrymmande tjänarbostäder och garage m. m., är i så bristfälligt skick, att endast rivning kan ifrågakomma. I den nya kanslibyggnaden planeras en för båda byggnaderna gemensam värmecentral. Av i första hand ekonomiska skäl bör kanslibyggnaden uppföras i samband med den under innevarande budgetår planerade ombyggnaden av huvudbyggnaden. Förutom de för innevarande budgetår reserverade medlen erfordras sålunda ytterligare medel budgetåret 1960/61 för berörda nybyggnad av kansli vid beskickningen i Madrid.

Den i 1959 års statsverksproposition berörda nybyggnaden i Addis Abeba samt om- och tillbyggnader av beskickningsfastigheterna i Haag och Warszawa har av ekonomiska skäl inte kunnat påbörjas under innevarande budgetår. Dessa projekt bör om möjligt komma till utförande under budgetåret 1960/61.

I nyssnämnda proposition angavs vidare, att tomt preliminärt reserverats för en svensk beskickningsfastighet i Brasiliens nya huvudstad Brasilia. Samråd har alltsedan början av sommaren 1959 ägt rum mellan de danska, finska, norska och svenska utrikesdepartementen och respektive fackmyndigheter rörande bland annat möjligheterna att erhålla likartade villkor för övertagandet av de erbjudna donationstomterna, vilka gränsar till varandra. Man är enig om att en gemensam, lokalt utsedd expert skall företaga en preliminär teknisk och ekonomisk undersökning av tomterna och deras utnyttjande. Denna undersökning har igångsatts. Några mera preciserade utredningar i själva byggnadsfrågan har ännu inte kunnat utföras.

Vid beskickningen i Washington har under senare år aktualiserats frågan om anskaffning av för beskickningens verksamhet rationellt ordnade kanslilokaler, vilka nu är inrymda i den förutvarande sändebudsbostaden. Bristfälligheterna i den aktuella lokaldispositionen medför, att vissa provisoriska åtgärder omgående behöver vidtagas med sikte på att i första hand förbättra arkivutrymmen m. m. Med hänsyn till lokalernas ur kanslisynpunkt låga standard är det emellertid nödvändigt att göra en förutsättningslös utredning av möjligheterna att iordningställa ett modernt beskickningskansli. En preliminär undersökning, som utförts av en arkitekt på platsen, ger vid handen, att den mest rationella lösningen utgöres av alternativet försäljning av den nuvarande fastigheten samt inköp av ny tomt för uppförande av en ny byggnad.

Även andra behov kan bli aktuella under det närmaste budgetåret. Som framhållits i tidigare propositioner i ämnet kan man vid beräkningen av medelsbehovet under ifrågavarande anslagstitel inte utgå från vissa konkreta förslag. Medelsanvisningen torde i stället få grundas på allmänna statsfinansiella bedömanden, under beaktande av att Kungl. Maj:t bör ha medel till förfogande för ett rationellt genomförande av de fastighetsprogram varom här är fråga.

Med hänsyn till restriktiviteten i fråga om statsutgifterna föreslår departementschefen, att förevarande investeringsanslag för budgetåret 1960/61 uppföres med ett belopp av 2 140 000 kronor, vilket jämfört med innevarande budgetårs anslag innebär en minskning med 520 000 kronor. Det är uppenbart, framhåller departementschefen, att i det föregående angivna och eventuellt nytillkommande fastighetsfrågor tillsammans är av alltför betydande omfattning för att kunna lösas inom ramen för den föreslagna anslagstilldelningen för nästkommande budgetår.

Utskottet har vid granskning av de beräkningar, som ligga till grund för det nu äskade anslaget, funnit motiverat, att detsamma uppföres med av Kungl. Maj:t föreslaget belopp. Såsom förutsatts i 1952 års riksdagsbeslut i samband med det lämnade bemyndigandet för Kungl. Maj:t att inom ramen för anvisade medel inköpa, uppföra och iståndsätta fastigheter för utrikesrepresentationen bör Kungl. Maj:t jämväl för nästa års riksdag anmäla, vilka åtgärder som i här ifrågavarande avseenden vidtagits under det närmast förflutna budgetåret.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Inköp, uppförande och iståndsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen* för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 2 140 000 kronor.

2:o) **Uppförande av kanslibyggnad för beskickningen i Ankara.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 2, s. 3 och 4) att till ifrågavarande ändamål för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 360 000 kronor.

I 1959 års statsverksproposition skall kanslibyggnaden vid beskickningen i Ankara rivas i anslutning till den tomtreglering, som betingats av omläggning av till fastigheten gränsande trafikleder. Förutom markkompensation har svenska staten erhållit ett kontantbelopp av 180 000 turkiska pund, vid betalningstillfället motsvarande 340 000 kronor. Denna ersättning avser huvudsakligen värdet av den befintliga kanslibyggnaden. I enlighet med beslut av 1959 års riksdag anvisades motsvarande belopp för uppförande av en ny kanslibyggnad.

Byggnadsstyrelsen har verkställt en närmare utredning av nybyggnadsprojektet, vilken givit vid handen att den planerade nybyggnaden jämväl bör inrymma två skrivbiträdesbostäder samt att ett garage bör uppföras på tomt. I samband med nybyggnaden måste även vissa ombyggnads- och iståndsättningsarbeten utföras inom den nuvarande sändebudsbostaden, där bl. a. nyinstallation av värme- och sanitetsanläggningar jämte modernisering av kök och serveringsrum m. m. måste komma till utförande. Av ekonomiska skäl har det visat sig mest fördelaktigt att i den nya kanslibyggnaden anordna en för båda anläggningarna gemensam värmecentral. För

utförande av detta program torde — utöver för innevarande budgetår beviljade medel — böra anvisas ytterligare 360 000 kronor för budgetåret 1960/61.

*Utskottet.* På av departementschefen anförda skäl vill utskottet tillstyrka att för ändamålet anvisas ytterligare 360 000 kronor.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Uppförande av kanslibygnad för beskickningen i Ankara* för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 360 000 kronor.

### Fonden för förlag till statsverket

3:o) **Utförande av beskickningsanläggningar i Moskva och Stockholm.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3, s. 4 och 5) att till ifrågasvarande ändamål för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 3 000 000 kronor.

I 1959 års statsverksproposition anmäldes, att med sovjetiska vederbörande den 15 november 1958 träffats överenskommelse om tidplan för uppförande av beskickningsanläggningarna. Enligt denna tidplan skulle för utförande av huvudritningar anslås tiden 1 november 1958—1 juli 1959. Tidplanen förutser vidare utarbetande av arbetsritningar under därpå följande åtta månader, d. v. s. till den 1 mars 1960, samt därefter verkställande av kostnadsberäkning och ekonomisk avräkning fram till den 1 juni 1960. Byggnadsarbetena skall enligt planen påbörjas den 1 juni 1960 och pågå till den 1 juni 1962.

Under det hittillsvarande arbetet på anläggningarna har en mindre försening ägt rum i förhållande till tidplanen. I fortsättningen torde man dock kunna räkna med att planen i huvudsak skall kunna hållas.

Såsom anmälts i 1959 års statsverksproposition kan några preciserade uppgifter rörande kostnaderna för den *svenska anläggningen* inte lämnas förrän den i tidplanen redovisade kostnadsberäkningen verkställts. I avvaktan härpå förskotteras medel för projektering m. m. av denna anläggning under innevarande budgetår från anslaget till Inköp, uppförande och istandsättande av fastigheter för utrikesrepresentationen. Dessa projekteringsmedel m. m. skall från och med ingången av nästkommande budgetår i stället förskotteras från förevarande anslag.

För täckande av projekterings- och byggnadskostnaderna för den *sovjetiska anläggningen* förskotteras medel under innevarande budgetår från detta anslag. Av för innevarande år hittills anvisade medel har disponerats 100 000 kronor för utrednings- och projekteringsarbeten m. m.

Från och med ingången av nästkommande budgetår kommer sålunda

samtliga utgifter för båda anläggningarna att förskottteras från förevarande anslag i avvaktan på slutlig ekonomisk uppgörelse.

Under instundande budgetår bör enligt departementschefen upptagas ett belopp av 3 000 000 kronor.

Utskottet vill erinra om att 1958 års A-riksdag godkänt en den 27 mars 1958 undertecknad överenskommelse mellan Sverige och Sovjetunionen om utförande av beskickningsanläggningar i Moskva och Stockholm. Mot det med anledning härav för nästa budgetår äskade anslaget av 3 miljoner kronor synes icke något vara att invända.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Utförande av beskickningsanläggningar i Moskva och Stockholm* för budgetåret 1960/61 anvisa ett investeringsanslag av 3 000 000 kronor.

Stockholm den 16 februari 1960

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND

**Närvarande:** se under utlåtandet nr 23.